Sexta-feira, 13 DE MARÇO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 32846

IV - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e às Diretorias de
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as
providências de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 805192

PORTARIA Nº 007/2015-DGPC/PAD,
 DE 03 DE MARÇO DE 2015.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 044/2015-DPC, de
23/01/2015, subscrito pelo DPC Rômulo Cezar Picanço Souto,
Titular da Delegacia de Polícia, de Curralinho, por meio do qual
comunica supostas irregularidades atribuídas ao servidor GERSON
PINHEIRO DA SILVA - Investigador de Polícia Civil, o qual teria, em
tese, concedido alvarás para funcionamento de estabelecimentos
diversos e licenças de festas naquele município, sem o devido
recolhimento dos valores respectivos, e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO a necessidade de apurar o ilícito administrativo
atribuído ao servidor em questão, através da instauração de
Processo Administrativo Disciplinar, a fi m de proceder à fi el
apuração dos fatos, assegurando-lhe os princípios constitucionais
do contraditório e da ampla defesa;
R E S O L V E:
I - INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, com
fulcro no que dispõe o artigo 91, da Lei nº 022/94, fi gurando como
acusado a servidora GERSON PINHEIRO DA SILVA - Investigador
de Polícia Civil (Matrícula nº 8400699/1), pela prática, em tese, da
conduta acima descrita que, se comprovada, constitui transgressão
disciplinar prevista no artigo 74, incisos XIII, XXV, XXXV e XXXIX da
Lei Complementar nº 022/94;
II - DESIGNAR os servidores ALCIDÉA NEIDE DA SILVA FEITOSA
e CYD VINÍCIUS DE MATOS CAVALCANTE - Delegados de Polícia
Civil e CARLOS ALBERTO FREIRE PINHEIRO - Escrivão de Polícia
Civil, para, através de Processo Administrativo Disciplinar, sob a
presidência da primeira e em comissão, apurarem, no prazo de
60 (sessenta) dias, as acusações citadas contra a servidora
em qAestão, assegurando-lhe os princípios constitucionais do
contraditório e da ampla defesa;
III - Deliberar que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva
aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente
às Autoridades e Órgãos da Administração Pública, ou proceder a
diligências indispensáveis à instrução processual;
IV - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e às Diretorias de
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as
providências de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 805194

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E OPERACIONAL
Nº 001/2012-PCE
TERMO ADITIVO: 1

Partes: Policia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-
06 e Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas-SEDOP, CNPJ: 03.137.985/0001-90, com interveniência
da Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social-SEGUP, CNPJ
05.054.952/0001-01.
Objeto: O presente Termo Aditivo, tem por objeto, a  prorrogação do
prazo de vigência do Termo de Cooperação Técnica nº 01/2012-
PCE/SEDOP/SEGUP, pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses a
contar de 09/03/2015 a 09/03/2017; Alteração da denominação do
partícipe SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS-SEOP, com
sede a Trav. Do Chaco, nº 2158, nesta cidade, inscrita no cadastro
nacional de pessoa jurídica sob o nº 05.054.911/0001-15, para
denominação SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E OBRAS PÚBLICAS-SEDOP, com sede na Trav. Do Chaco,
nº 2158, nesta cidade, inscrita no cadastro nacional de pessoa
jurídica sob o nº 03.137.985/0001-90, por ocorrência da reforma
administrativa trazida pela Lei nº 8.096 de 01 de Janeiro de 2015,
em seu art. 2º, I, “e” e III, “d”;A substituição da servidora arquiteta
MÁRCIA GABY MUTRAN, apresentada na cláusula III, 1, “h” do
Termo de Cooperação Técnica nº 01/2012-PCE/SEDOP/SEGUP,
pelo engenheiro elétrico LEONARDO JOSINO CARDOSO JUNIOR,
CREA nº 15038D-PA.
Valor Estimado: R$-30.000.000,00 (trinta milhões)
Vigência: 09/03/2015 a 09/03/2017
Orçamento:
Unidade Orçamentária:40101- Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1342 - Segurança pela Paz
Atividade: 7409 - Reforma de Unidades Policiais
Natureza da Despesa: 449051 - Obras e Instalações
Fonte de Recursos: 0101 - Recursos Ordinários
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 09 de março de 2015
Partes:  Rilmar Firmino De Sousa
Delegado Geral da Polícia Civil
Noemia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas-
SEDOP.

Protocolo 805482

..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 049 - GAB-CPC-RC
DE 10 DE MARÇO DE 2015

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”,
no exercício das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº
6.282 de 19 de janeiro de 2000, e considerando as exigências da
Lei nº 10.520/2002, do Decreto nº 3.555/2000, do Decreto nº
3.693/2000, da Lei Estadual nº 6.4.74 e do Decreto Estadual nº
967/2008, RESOLVE:
I - Designar como Pregoeiro Ofi cial o servidor CARLOS ALBERTO
DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR, matrícula nº 57190855/1; e
designar como membros da equipe de apoio os servidores GRACE
PONTES GADELHA ROCHA, matrícula 5820014/8 e DANIEL
DA SILVA PORTÁCIO, matrícula nº 57175380/2, conforme a
legislação em vigor, para realizar procedimentos inerentes à
modalidade de licitação denominada Pregão, pelo período de 6
(seis) meses;
II - Revogam-se todas as disposições em contrário;
III - Esta portaria entrará em vigor da data de sua assinatura;
Belém, 10 de março de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo 805483

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº. 008/2015 - CORREGEDORIA CPC
“RC”. de 09 de março de 2015, publicada no DOE nº. 32844.
Onde se lê: INSTAURAÇÃO DO PAD 001/2015. Lêia-se:
INSTAURAÇÃO DO PAD 002/2015.

Protocolo 805753

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 010/2015
OBJETO: Fornecimento, sob demanda, de material de expediente
para o atendimento das necessidades deste Centro de Perícias
Científi cas Renato Chaves.
VALOR TOTAL: R$ 55.102,00
DATA DA ASSINATURA: 09/03/2015
VIGÊNCIA: 09/03/2015 - 08/03/2016
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE/Nº: Pregão Eletrônico Nº 002/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 854534 - Operacionalização
das Ações Administrativos; 852642 - Implementação das Ações
das Unidades  Regionais de Perícia Científi ca. NATUREZA DE
DESPESAS: 339030 - Material de consumo. FONTE: 0101 -
Recursos ordinários.
CONTRATADO: P.L.F COMERCIO LTDA-ME (CNPJ/MF nº
01.601.066/0001-08), estabelecida na Rua 28 de Setembro
nº1148, bairro Reduto, Belém/PA.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 805944

CONTRATO: 006/2015
OBJETO: Serviço de seguro coletivo contra acidentes pessoais
no âmbito deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.
VALOR TOTAL: R$ 2.208,00
DATA DA ASSINATURA: 23/02/2015
VIGÊNCIA: 23/02/2015 - 22/02/2016
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE/Nº: Cotação Eletrônica 006/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 854534 - Operacionalização
das Ações Administrativos; NATUREZA DE DESPESAS: 339030 -
Material de consumo. FONTE: 0101 - Recursos ordinários.
CONTRATADO: MAPFRE VIDA S/A (CNPJ/MF nº 54.484.753/0001-
49), estabelecida na Av: Nações Unidas nº11.711, bairro
Brooklin, SÃO PAULO/SP.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 805960

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves,
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos
corroborados nos autos do processo nº 2014/480788, bem como
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 004/2015 -
CPC - RC, que teve por objeto a AQUISIÇÃO DE BASQUETAS

PLÁSTICAS COM TAMPA, considerando os termos da adjudicação
do pregoeiro ofi cial, bem como a manifestação do Núcleo de
Controle Interno, RESOLVE:
I - HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu
o objeto do presente certame à empresa J. L. COMÉRCIO
LTDA - ME (CNPJ/MF nº 18.044.459/0001-52) para o Grupo 1
(Basquetas Plásticas), pela oferta da proposta de R$ 5.970,02
(Cinco mil novecentos e setenta reais e dois centavos).
II - Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento
contratual nos termos do edital desta licitação;
III - Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos que interessarem
para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 12 de março de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

Protocolo 805900

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 831/2014
OBJETIVO: Realizar Pericia
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Marabá /Pa  Destino : Tucuruí /Pa
PERIODO: 19/12/2014 a 26/12/2014
SERVIDOR: Waldiney Pedra Gurgel
5819679/3  Perito criminal / 7.5 diárias (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA Nº 800/2014
OBJETIVO: Realizar Pericia
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Castanhal /PA  Destino: Tomé Açu /PA
PERIODO: 20/10/2014 a 23/10/2014
SERVIDOR: Aldecy da Costa Moraes
5040485/3  Perito criminal / 3.5 diária (completa)
SERVIDOR: Hélio Roberto Gonçalves
5745756/2 Perito criminal / 3.5 diária (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA Nº 870/2014
OBJETIVO: Realizar Pericias
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Belém /PA  Destino: Santarém /PA
PERIODO: 27/11/2014 a 28/11/2014
SERVIDOR: Elizabeth Maria Pereira Ferreira
5463645/3 Psiquiatra/ 1.5 diária. (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA Nº 838/2014
OBJETIVO: levar materiais biologicos
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Marabá /Pa    Destino (s): Belém/Pa
PERIODO: 21/11/2014 a 22/11/2014
SERVIDOR: Cristovão Paixão Filho
5852005/1  Auxiliar Técnico de Pericia / 1.5 diárias (completas)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA Nº010/2014
OBJETIVO: Realizar Pericia
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Altamira /Pa  Destino Tucuruí /Pa
PERIODO: 18/12/2014  a 22/12/2014
SERVIDOR: Judysson Allan Oliveira de Brito
54188476/1  Perito criminal / 4.5 diárias (completas)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA Nº 686/2014
OBJETIVO: Conduzir viatura
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Tucuruí /Pa    Destino (s): Belém /Pa
PERIODO: 29/11/2014 a 30/11/2014
SERVIDOR: Rodrigo Bittencourt Silva 1.5 diárias (completa)
5904556/1 Motorista / 1.5 diária (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA Nº 850/2014
OBJETIVO: Realizar Remoção
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Castanhal /Pa    Destino (s): Bragança /Pa
PERIODO: 05/12/2014 a 12/12/2014
SERVIDOR: Diego da Silva Araujo
5906825/1  Auxiliar Técnico de Pericias / 7.5 diárias (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa